
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 29Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

Endereço: Rua Padre José Maria De Man, Nº 247 Loja - Bairro 
Novo Riacho.
CEP: 32280-660 Contagem/MG
Telefone: 3125590064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936718

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00261
Valor: R$ 7.020,00
Data: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 21/05/2016
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar para a FSCMP.
Pregão Eletrônico SRP Nº 046/2014/FSCMP.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Maravalho Belo, Nº 77 - Bairro Marambaia.
CEP: 66623-240 Belém/PA
Telefone: 9131316200
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936722

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00262
Valor: R$ 3.617,16
Data: 24/02/2016
Vigência: 24/02/2016 a 23/05/2016
Objeto: Compra de Saneantes para FSCMP (Clorexidina a 0,2%, 
1000 ml).
Pregão Eletrônico SRP Nº 075/2014-FSCMP
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Trav. 9 de Janeiro, Nº 42 - Bairro Umarizal.
CEP: 66060-370 Belém/PA
Telefone: 9132232320
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936723

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00254
Valor: R$ 2.679,90
Data: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 21/05/2016
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar para a FSCMP.
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015/FSCMP.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Bom Sossego, Nº 20 - Bairro Centro.
CEP: 66615-640 Ananindeua/PA
Telefone: 9132383814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936726
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00178
Valor: R$ 1.400,00
Data: 05/02/2016
Vigência: 05/02/2016 a 04/05/2016
Objeto: Compra de Medicamentos Diversos para a FSCMP.
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2015/FSCMP
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA - ME.
Endereço: Rua Aurélio Valporto, Nº 231 - Bairro Marechal Hermes
CEP: 21555-560 Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2133591326
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936729

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00231
Valor: R$ 10.260,00
Data: 18/02/2016
Vigência: 18/02/2016 a 17/05/2016
Objeto: Compra de Material Médico e Hospitalar para a FSCMP.
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015/FSCMP
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LONDRINA 
EIRELI-EPP.
Endereço: Rua O Brasil Para Cristo, Nº 573 - Bairro Boqueirão
CEP: 81650-110 Curitiba/PR
Telefone: 4121014660
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936731

Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00206
Valor: R$ 2.138,00
Data: 16/02/2016
Vigência: 16/02/2016 a 15/05/2016

Objeto: Aquisição de Material para Laboratório.

Dispensa de Licitação: 00/2016

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 

Origem do Recurso

10302142782880000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: BIOMÉRIEUX BRASIL S/A.
Endereço: Estrada do Mapuá, Nº 491 - Bairro Jacarepaguá.
CEP: 22710-261 Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441440
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 936734

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 125/2016/GEAPE/HEMOPA, 07 de março 
de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2015/530906 de 02/12/2015,
R E S O L V E:
I - Remover, o (a) servidor (a) Alexsandro Leal Costa, 
Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº. 54194645/1, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Capanema, para 
o Hemocentro Coordenador, a contar de 07 de março de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de março de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo 936673

PORTARIA Nº 130/2016 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 

08 de março de 2016.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 

de alguns servidores deste Órgão;

Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;

Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 

e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:  

I - INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 

dispositivos legais mencionados, no percentual de 60% (sessenta 

por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de abril de 

2016, a servidora abaixo relacionada:

� CLAURILENE GONTIJO MATOS (matrícula nº 

57175452-1).

II - EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 

os dispositivos legais supramencionados, do servidor abaixo 

relacionado:

� IZAEL CUNHA DE LIMA (matrícula nº 54188369-1)

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 936945

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

008/2013 (PROC. 2015/453600).

DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S 
LTDA, denominada simplesmente SBS, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.903.331/0001-03, com sede à Rua João Pessoa, n.º 33 - sala 
06, Barueri - São Paulo - SP, e com endereço de correspondência 
e fi lial (CNPJ 47.903.331/0002-86), à Av. Fagundes Filho, n.º 
191 - Edifício Houston Offi ce Center -10.º Andar, Sala 103 - CEP: 
04304-010 - Vila Monte Alegre - São Paulo - SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 008/2013, nos termos da Lei Federal nº 

8666/93, especifi camente quanto a prorrogação de seu prazo, 

pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 23/02/2016 até 

22/08/2016, com a fi nalidade de execução da prestação do 

serviço restante fi rmado no 3º Termo Aditivo.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 23/02/2016 até 

22/08/2016.

DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 

atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 

orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:

Programa de Trabalho: 10.302.1427.8293.0000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de fevereiro de 

2016.

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA - CARLOS 

ALBERTO DE MACEDO

SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA - OSMAR TUNA 

MATEUS

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04
Protocolo 936924


